

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình giao lưu nghệ thuật truyền thống xã Yên Phong năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026;

Nhằm chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 thành công tốt đẹp;

UBND xã Yên Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức giao lưu nghệ thuật truyền thống xã Yên Phong, năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Giao lưu nghệ thuật truyền thống là dịp để bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân gian truyền thống tốt đẹp của dân tộc theo tinh thần Nghị quyết số 80 – NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam. Góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” ngày càng phát triển sâu rộng.

Nhằm thiết thực chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 thành công tốt đẹp; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng trên địa bàn xã.

Thông qua giao lưu nhằm tạo điều kiện để các nghệ nhân ưu tú, nghệ nhân dân gian, diễn viên không chuyên, các đoàn, các câu lạc bộ văn hóa dân gian trên địa bàn xã có dịp giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động sáng tạo nghệ thuật; qua đó góp phần phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các hạt nhân tiêu biểu trong phong trào văn hóa – văn nghệ quần chúng ở cơ sở.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức giao lưu phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Nội dung các chương trình tham gia giao lưu phải bảo đảm tính nghệ thuật và tính giáo dục; phản ánh sinh động đời sống lao động, sản xuất và sinh hoạt của nhân dân; đồng thời góp phần tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

Các đoàn (câu lạc bộ) nghệ thuật truyền thống trên địa bàn xã tham gia giao lưu, chủ động xây dựng chương trình biểu diễn đảm bảo chất lượng, huy động đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, tạo không khí thi đua sôi nổi trong phong trào văn hóa – văn nghệ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

Các tiết mục tham gia giao lưu tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Tái hiện các sự kiện lịch sử tiêu biểu trong quá trình đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; các trích đoạn trong các vở diễn thuộc loại hình nghệ thuật truyền thống: Tuồng, chèo....

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh; ca ngợi truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc và của quê hương.

- Phản ánh sinh động đời sống lao động, sản xuất, học tập và sinh hoạt của nhân dân; những kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

- Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

2. Hình thức:

Các đoàn (câu lạc bộ) tham gia giao lưu xây dựng chương trình, dàn dựng các trích đoạn trong các vở diễn thuộc loại hình nghệ thuật truyền thống: Tuồng, chèo, quan họ, ca trù.....

3. Thời lượng chương trình:

Thời lượng chương trình biểu diễn của mỗi đoàn (CLB) tuồng, chèo tham gia 01 trích đoạn trong các vở tuồng cổ hoặc chèo cổ không quá 30 phút.

Hát quan họ, ca trù: Mỗi loại hình không quá 02 tiết mục (khoảng 07 – 10 phút/loại hình).

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA:

Đối tượng tham gia giao lưu là các đoàn (câu lạc bộ) nghệ thuật truyền thống, như: Tuồng, chèo, quan họ, ca trù.....; các nghệ nhân ưu tú, nghệ nhân dân gian, diễn viên không chuyên, nhạc công, thành viên các đoàn, các câu lạc bộ đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn xã. Cụ thể:

- Các thôn có đoàn (câu lạc bộ) tuồng: Phú Mẫn, Nghiêm Xá, Trung Bản, Ngô Nội; chèo (Ngân Cầu): Cử 01 đoàn tham gia.

- Đối với loại hình hát quan họ: Mời đại diện CLB quan họ thôn Đông Mai (làng quan họ gốc).

- Đối với loại hình hát ca trù: Mời đại diện CLB ca trù thôn Thượng Thôn.

Các thôn đăng ký tên trích đoạn (tiết mục) tham gia giao lưu với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã **trước ngày 26/3/2026.**

(Có mẫu đăng ký gửi kèm theo)

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

Chương trình giao lưu nghệ thuật truyền thống xã Yên Phong năm 2026 dự kiến tổ chức 01 buổi tối ngày 04/4/2026 (có Giấy mời cụ thể sau).

Địa điểm tổ chức: Hội trường trung tâm xã Yên Phong.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí tổ chức giao lưu được bố trí từ ngân sách xã và nguồn xã hội hóa (nếu có).

- Các đoàn, các câu lạc bộ tham gia giao lưu chủ động bố trí kinh phí để xây dựng các tiết mục tham gia giao lưu, tổ chức tập luyện, chuẩn bị trang phục, đạo cụ và các điều kiện phục vụ biểu diễn.

- UBND xã hỗ trợ một phần kinh phí cho các đoàn tham gia giao lưu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa – Xã hội.

Tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch đến các thôn trên địa bàn xã.

Tham mưu quyết định thành lập Ban tổ chức Chương trình giao lưu nghệ thuật truyền thống xã Yên Phong năm 2026.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã:

Chủ trì tổ chức Chương trình giao lưu nghệ thuật truyền thống xã Yên Phong năm 2026; xây dựng nội dung, kịch bản chương trình; tiếp nhận đăng ký các trích đoạn, tiết mục tham gia giao lưu của các thôn; phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Phòng VHXXH xã thẩm định nội dung kịch bản của các đoàn tham gia giao lưu.

Lập dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt. Thực hiện thanh toán, quyết toán theo đúng quy định.

3. Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp, hỗ trợ Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trong quá trình tổ chức Liên hoan.

4. Trưởng thôn các thôn có các đoàn (câu lạc bộ) tuồng, chèo, ca trù, quan họ tham dự:

Có trách nhiệm tổ chức lực lượng tham gia giao lưu đảm bảo chất lượng nội dung, thời gian và các yêu cầu của Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giao lưu nghệ thuật truyền thống xã Yên Phong, năm 2026; đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các thôn căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT&DL tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo & Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- UB MTTQ và các phòng, cơ quan đơn vị xã;
- Các thôn trên địa bàn xã (t/h);
- Văn phòng: LĐVP, các CV;
- Lưu VT, VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Quý Tùng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Yên Phong, ngày tháng 3 năm 2026

BẢN ĐĂNG KÝ

Tham gia giao lưu nghệ thuật truyền thống xã Yên Phong, năm 2026

Tên đoàn (câu lạc bộ):.....

Tên trích đoạn Trong
vở diễn..... (*đối với tuồng, chèo*)

Tác giả: (*nếu có*)

- Tên tiết mục:..... (*đối với
quan họ, ca trù*)

Thể loại văn hóa dân gian truyền thống.....

Số lượng người tham gia:.....

Thời gian biểu diễn:.....

Trưởng đoàn (câu lạc bộ)

(ký, ghi rõ họ và tên)

Trưởng thôn

(ký, ghi rõ họ và tên)